Ut in charitate fixas habentes radices jactumque fundamentum, valeatis assequi cum omnibus sanctis quæ sit latitudo, etc.

Ἴνα ἐξισχύσητε καταλαβεσθαι σὺν πᾶσι τοῖς ἁγίοις, καὶ τί τὸ πλάτος, καὶ μήκος, καὶ βῆθος, καὶ ὕψος, γινώσκειτε τὴν ὑπερβάλλουσαν τῆς γνώσεως ἀγάπην τοῦ Χριστοῦ, ἵνα πληρωθῆτε εἰς πᾶν τὸ πλῆρωμα τοῦ Θεοῦ. Τῷ δὲ δυναμένῳ ὑπὲρ πάντα ποιῆσαι ὑπερεκπερισσοῦ ὧν αἰτούμεθα ἢ νοοῦμεν, κατὰ τὴν δύναμιν τὴν ἐνεργουμένην ἐν ἡμῖν, αὐτῷ ἢ ὁρίζα ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ, εἰς πάσας τὰς γενεὰς τοῦ αἰῶνος τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

Ταῦτα δὲ ὑμῖν ἐπέλογουμι, φησὶν, ἵνα ἐξισχύσητε καταλαβεσθαι. Ἡ δὲ εὐθεία τὸν κάματον, τῷ τε ἐξισχύσει, καὶ τῷ καταλαβεσθαι εἰπεῖν. « Τί τὸ πλάτος καὶ μήκος. » Σωματικοῖς ὑπογράφει σχήματι τὸ τοῦ μυστηρίου μέγεθος τοῦ ὑπὲρ τῶν ἰσθμῶν οἰκονομηθέντος. — [ΦΩΤ.] Τίνος πλάτος καὶ μήκος καὶ βῆθος καὶ ὕψος; ἡ τοῦ μυστηρίου, ἵνα ἡ κατ' ἄλλοις εἰρημένον. Ἡ καὶ χωρὶς ἁλλείψεως, καθ' ὑπερβατὸν δὲ ἵνα ἐξισχύσητε, φησὶ, καταλαβεσθαι, τί τὸ πλάτος καὶ μήκος καὶ βῆθος καὶ ὕψος τῆς γνώσεως τοῦ Χριστοῦ, γινώσκειτε τὴν ὑπερβάλλουσαν εἰς ἡμᾶς ἀγάπην αὐτοῦ. Ἔστι δὲ γνώσις μὲν Χριστοῦ, ἡ τῆς περὶ ἡμᾶς αὐτοῦ οἰκονομίας φανέρωσις. Γνώσις δὲ ἐστὶ Χριστοῦ, ὅτι τα τὴν πρᾶξιν αὐτῆν τὴν ὑπερβατῆστον, αὐτὸς καὶ οὐκ ἄλλος ὑπὲρ ἡμῶν ἐργάσασθαι, καὶ ὅτι αὐτὸς ἐστὶν ἡμῖν χορηγὸς ταύτης τῆς γνώσεως, καὶ ὅτι δι' αὐτῆς μάλιστα ἐπείρωμεν τὸν Χριστόν. Ἀλλὰ γινώσκοντες μὲν Χριστὸν αὕτη. Μήκος δὲ ἐστὶν αὐτῆς τὸ ἀπὸ τῶν αἰώνων αὐτῆν περιωρισθαι. Πλάτος δὲ, ὅτι εἰς πάντας αὐτῆς ἡ εὐεργεσία ἐξαπλοῦται, εἰς τοὺς πρὸ νόμου, εἰς τοὺς ἐν

adversus afflictiones intellige. « Ad internum hominem inhabitandum » Ad inhabitandum, inquit, Christum in internum hominem: ut det vobis quo inhabitet Christus internum hominem, ut templum Dei efficiamini: nec utcunque efficiamini verumetiam in cordibus vestris. Nihil ait superficiale. Nam interior homo et corda. profundam inhabitationem et tanquam connaturalem, et quæ fixas habeat radices designant. « Per fidem. » Quomodo autem erit hoc? Per fidem, inquit, et si fixis in charitate radicibus jactoque fundamento, a nullo moveamur. « Fixis in charitate radicibus. » Quod ait: Fixis radicibus jactoque fundamento, aut scriptoris lapsus est quod per 29 nominativum legatur ἐβρίζωμένοι καὶ θεμελιωμένοι, cum per accusativum dicere oportuisset: aut si non hoc recipiatur, more veteris ordinationis litteræ, usus est divus Paulus participiali nominativo pro accusativo. Frequens est autem et apud externos scriptores kujusmodi schema, et præsertim apud Thucydidem. Quod si etiam oporteat nominativum ad nominativum accipere et non per antiptosim, hoc quoque modo consecutio servabitur, si reddamus litteræ ordinem per hyperbaton: quo etiam schemate maxime usus fuisse deprehenditur divus Paulus: puta ut hoc modo ordinatum sit dictum:

III, 18-21. Ut valeatis assequi cum omnibus sanctis quæ sit latitudo, et longitudo: et profunditas et sublimitas: et cognoscere excellentem cognitionis charitatem Christi. ut impleamini in omnem plenitudinem Dei. Ei vero qui potest cumulate facere super omnia quæ petimus aut cogitamus, juxta vim agentem in nobis, ipsi sit gloria in Ecclesia in Christo Jesu in omnes ætates sæculi sæculorum. Amen.

Hæc autem vobis, inquit, precor ut valeatis assequi. Multum autem laborem ostendit per hoc quod ait. Ut valeatis et Assequi. « Quæ sit latitudo et longitudo. » Corporalibus deliniat figuris mysterii magnitudinem quod pro gentibus dispensatione quadam factum est. — Cujusnam est illa latitudo et longitudo, et profunditas ac sublimitas? aut mysterii, ut dictum sit per defectum: aut etiam sine defectu, sed per hyperbaton: Ut valeatis, inquit, assequi quæ sit latitudo ac longitudo, et sublimitas ac profunditas cognitionis Christi, et cognoscere excellentem cognitionis Christi. Est autem Christi cognitio manifestatio dispensationis ipsius circa nos: charitas vero Christi quod illud ipsum admirandum opus, ipse et non alius pro nobis operatus sit: quodque, ipse dixit ad hanc cognitionem et quod per ipsam potissimum cognoverimus Christum. Sed hæc quidem cognitio Christi est, 30 ejus autem longitudo est ipsam ante sæcula definitam fuisse: latitudo vero, quod ad universos ejus beneficentia

extendatur : ad eos qui fuerunt ante legem, in lege et post legem, ad vivos et mortuos, ad Judæos. Græcos et Barbaros, ad omnes gentes, ad cælestia ac terrena ; pacem namque inter ipsos operatus est Christus, cum primum dissiderent inter se mutuo angeli et homines. Precatur ergo ipsis ut hæc assequantur : et non hæc tantum, sed et profunditatem ejus ac sublimitatem ; quoniam usque ad inferni penetralia ineffabilem suam potentiam et beneficentiam exhibuit. illo quidem evocato et captivitati subjugato, captivis autem redemptis ac libertati restitutis. Deinde etiam sublimitatem, quoniam is qui descendit ipse est et qui ascendit : quoniam super cælos subduxit primitias nostras, quoniam super omnem principatum ac potestatem et virtutem ac dominationem. Vides ineffabilem sublimitatem dispensationis Christi et cognitionis ipsius. Hæc precatur eis Paulus ut intelligant hæc, et assequantur Quod si hæc assecuti fuerint quidnam erit ? Tunc cognoscent excellentem ejus erga nos charitatem. Et quid si hanc noverimus ? Quis contradicet quin debeamus impleri in omni plenitudine Dei ? nempe ut totum ipsum operibus suscipiamus qui nos ita dilexit. Per latitudinem autem, factæ dispensationis magnitudinem significavit, quoniam hæc sunt magnitudinis significativa. « Et sublimitas, » puta mysterii. « Et cognoscere. » A communi sensu subaudito. Ut valeatis ; ac si dicat : Ut valeatis adipisci et cognoscere. « Excellentem cognitionis charitatem : » aut charitatem excedentem cognitionem, τὴν ὑπερβάλλουσαν τῆς γνώσεως ἀγάπην. Et ut cognoscatis, inquit, charitatem Christi excedentem omnem humanam cognitionem, et quæ est veluti super cognitionem. Siquidem super cognitionem est ait : at tamen vos cognoscetis si Christum inhabitantem habeatis, ut ex hoc impleamini in omnem plenitudinem Dei. Plenitudo vero Dei est aut nosse quod in Patre et Filio, ac Spiritu sancto, adoretur a nobis unus Deus : aut ut sitis, inquit, repleti omni virtute, qua plenus est Deus. « Qui potest. » Deo qui potest non solum juxta id quod dicimus, verum etiam exuberanter facere omnia : nec solum omnia. ¶ sed et super omnia : Ipsi, inquit, gloria. Amen. Animadvertite autem duas hyperboles : puta super omnia facere quæ dicta sunt, et cumulate ac exuberanter facere quæ facit Posset enim etiam plura summatim faciens quam petita sint non abunde ac splendide singula facere. « Juxta vim agentem. » Et quod exuberanter ad ea quæ petimus, ac intelligimus potens sit facere, manifestum est ex agente in nobis vi ipsius. Quis enim hoc expectasset de genitibus, quod qui tantum a Deo abrupti et distracti erant inter adoptatos invenirentur ? « Ipsi sit gloria in Ecclesia » Quandoquidem oportet eum qui tanta gratis dedit glorificari. Itaque glorificatio indicium est magnitudinis bonorum quæ in nobis acta sunt super omnem spem et expectationem humanam. Recte autem gloria ejus est in Ecclesiis. Quia enim